PORTARIA Nº. 358 DE 11 DE JUNHO DE 2007
Dispõe sobre limites de preços para pagamento de me dicamentos no âmbito do
Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores Públi cos Estaduais - PLANSERV.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas
atribuições,

• •            Considerando que, nos termos do inciso IV do art. 17 do Decreto nº. 6.284/1997,
são isentas do ICMS as operações de saída de medicamentos quimioterápicos usados no
tratamento do câncer;

• •            Considerando que, nos termos do art. 3º-A do Decreto nº. 7.799/2000, a carga
tributária efetiva de ICMS sobre operações com medicamentos no Estado da Bahia é de, no
máximo, 12,15% (doze inteiros e quinze centésimos por cento);

• •            Considerando que a Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos
(CMED) do Ministério da Saúde contempla a carga tributária referente ao ICMS incidente
sobre operações com medicamentos nos percentuais de 17% (dezessete por cento), 18%
(dezoito por cento) e 19% (dezenove por cento), como referência para composição dos
preços máximos divulgados em tabela;

• •            Considerando que a diminuição de carga tributária de ICMS de 17% (dezessete
por cento) para 12,15% (doze inteiros e quinze centésimos por cento) deve repercutir sobre
o preço de venda ao consumidor final, reduzindo-o em 5,52% (cinco inteiros e cinqüenta e
dois centésimos por cento);

• •            Considerando que a Resolução CMED nº. 2/2007 estabelece que a fixação de
preços máximos deve observar as diferenças de cargas tributárias de ICMS praticadas nos
Estados;

• •            Considerando, por fim, que o preço de mercado dos medicamentos genéricos é
inferior ao dos chamados medicamentos de referência, R E S O L V E

Art. 1º.   Fixar o preço máximo para pagamento de medicamentos aos prestadores de
serviços do PLANSERV em:

I - 83% (oitenta e três por cento) do preço máximo ao consumidor divulgado pela Câmara de
Regulação do Mercado de Medicamentos (CMED), especificamente no caso de
medicamentos quimioterápicos usados no tratamento do câncer;

II - 94,48% (noventa e quatro inteiros e quarenta e oito centésimos por cento) do preço
máximo ao consumidor divulgado pela Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos
(CMED), para os demais medicamentos, inclusive genéricos.

Parágrafo único  – Os percentuais estabelecidos neste artigo serão aplicados sobre o preço
máximo divulgado pela Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos (CMED),
fixados com base na incidência de carga tributária de ICMS de 17% (dezessete por cento).
Art. 2º.  Determinar aos prestadores de serviços do PLANSERV a obrigatoriedade de
faturamento de, no mínimo, 80% (oitenta por cento) de medicamentos genéricos, quando da
utilização das substâncias constantes do Anexo Único desta Portaria.

Art. 3º.  A Coordenação de Assistência à Saúde do Servidor deverá devolver, para correção,
as faturas relativas a serviços prestados a partir de 1º de julho de 2007 que forem
apresentadas em desconformidade com o disposto nesta Portaria e resolver os casos
omissos.

Art. 4º . Esta Portaria entrará em vigor em 1º de julho de 2007, ficando revogadas as
disposições em contrário.

MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO
Secretário da Administração

ANEXO ÚNICO
SUBSTÂNCIA
Acebrofilina
Aceclofenaco
Acetato de Dexametasona
Acetato de Hidrocortisona
Acetato de Octreotida
Acetato de Prednisolona
Acetilcisteina
Acetonido de Fluocinolona + Sulfato de Neomicina + Sulfato de Polimixina B + Cloridrato de
Lidocaína
Acetonido de Triancinolona
Acetonido de Triancinolona + Sulfato de Neomicina + Gramicidina + Nistatina
Aciclovir
Ácido Acetilsalicilico
Ácido Mefenâmico
Adapaleno
Albendazol
Alendronato Sódico
Algestona Acetonida + Enantato de Estradiol
Alopurinol
Alprazolam
Aminofilina
Amoxicilina
Amoxicilina+Clavulanato de potássio
Ampicilina
Anastrazol
Anfotericina B
Atenolol
Atenolol + Clortalidona
Axetil Cefuroxima
Aztreonam
Azitromicina
Benzilpenicilina Benzatina
Benzilpenicilina Potássica
Benzoilmetronidazol + Nistatina + Cloreto de Benzalcônio
Besilato de Anlodipino
Besilato de Atracurio
Betametasona
Bezafibrato
Bitartarato de Norepinefrina
Bitartarato de Vinorelbina
Bromazepam
Brometo de Ipratropio
Butilbrometo de escopolamina
Butilbrometo de escopolamina+Dipirona sódica
Bromidato de fenoterol
Bromoprida
Captopril
Captopril + Hidroclorotiazida

Carbamazepina
Carbidopa/Levodopa
Carbocisteína
Carbonato de Lítio
Carboplatina
Carvedilol
Cefaclor
Cefadroxila
Cefalexina
Cefalotina Sódica
Cefazolina Sódica
Cefotaxima Sódica
Cefoxitina Sódica
Cefpodoxima Proxetil
Ceftazidima
Ceftriaxona Sódica
Cefuroxima Sódica
Cetoconazol
Cetoconazol + Dipropionato de Betametasona
Cetoconazol + Dipropionato de Betametasona + Sulfato de Neomicina
Cetoprofeno
Ciclosporina
Ciclopirox olamina
Cinarizina
Cisplatina
Citalopram
Citrato de Fentanila
Citrato de Orfenadrina + Dipirona sódica + Cafeína anidra
Citrato de Tamoxifeno
Claritromicina
Clioquinol + Hidrocortisona
Clonazepam
Cloreto de Potássio
Cloridrato de Ambroxol
Cloridrato de Amilorida + Hidroclorotiazida
Cloridrato de Amiodarona
Cloridrato de Amitriptilina
Cloridrato de Anfepramona
Cloridrato de Azelastina
Cloridrato de Benazepril
Cloridrato de Betaxolol
Cloridrato de Biperideno
Cloridrato de Bromexina
Cloridrato de Bupivacaina
Cloridrato de Bupivacaina + Glicose
Cloridrato de Bupropiona
Cloridrato de Buspirona
Cloridrato de Cefepima
Cloridrato de Ciclobenzaprina
Cloridrato de Cimetidina
Cloridrato de Ciprofloxacino
Cloridrato de Clindamicina
Cloridrato de Clobutinol
Cloridrato de Clobutinol + Succinato de Doxilamina
Cloridrato de Clomipramina
Cloridrato de Diltiazem

Cloridrato de Dobutamina
Cloridrato de Dopamina
Cloridrato de Dorzolamida
Cloridrato de Dorzolamida + Maleato de Timolol
Cloridrato de Doxiciclina
Cloridrato de Doxorrubicina
Cloridrato de Fenoxazolina
Cloridrato de Fexofenadina
Cloridrato de Fluoxetina
Cloridrato de Granisetrona
Cloridrato de Irinotecano
Cloridrato de Lidocaína
Cloridrato de Lidocaína + Epinefrina
Cloridrato de Lincomicina
Cloridrato de Metformina
Cloridrato de Metoclopramida
Cloridrato de Minociclina
Cloridrato de Nafazolina
Cloridrato de Nortriptilina
Cloridrato de Ondansetrona
Cloridrato de Oxibutinina
Cloridrato de Oximetazolina
Cloridrato de Paroxetina
Cloridrato de Pentidina
Cloridrato de Propranolol
Cloridrato de Propranolol + Hidroclorotiazida
Cloridrato de Ranitidina
Cloridrato de Ropivacaína
Cloridrato de Selegilina
Cloridrato de Sertralina
Cloridrato de Sibutramina
Cloridrato de Sotalol
Cloridrato de Terazosina
Cloridrato de Terbinafina
Cloridrato de Tetraciclina + Anfotericina B
Cloridrato de Ticlopidina
Cloridrato de Tramadol
Cloridrato de Venlafaxina
Cloridrato de Verapamil
Cloridrato de Vancomicina
Clortalidona
Clotrimazol
Clotrimazol + Acetato de Dexametasona
Cloxazolam
Cromoglicato Dissódico
Deflazacorte
Desonida
Dexametasona
Diazepam
Diclofenaco Colestiramina
Diclofenaco Dietilamônio
Diclofenaco Potássico
Diclofenaco Resinato
Diclofenaco Sódico
Dicloridrato de Cetirizina
Digoxina

Dimeticona
Dimeticona + Metilbrometo de Homatropina
Dinitrato de Isossorbida
Dipirona Sódica
Dipropionato de Betametasona
Dipropionato de Betametasona + Ácido Salicílico
Dipropionato de Betametasona + Fosfato Dissódico de Betametasona
Dipropionato de Betametasona + Sulfato de Gentamicina
Docetaxel
Domperidona
Dropropizina
Enantato de noretisterona + valerato de estradiol
Espironolactona
Estavudina
Etomidato
Etoposídeo
Felodipino
Fenitoína
Fenobarbital
Fenofibrato
Fenoximetilpenicilina Potássica
Finasterida
Fluconazol
Flumazenil
Fluoruracila
Folinato de Cálcio
Fosfato de Clindamicina
Fosfato Sódico de Prednisolona
Fosinopril sódico
Fumarato de Cetotifeno
Furoato de Mometasona
Furosemida
Gabapentina
Ganciclovir sódico
Genfibrozila
Glibenclamida
Glimepirida
Guaifenesina
Haloperidol
Hidroclorotiazida
Hidrocortisona
Hidróxido de Alumínio
Ibuprofeno
Ifosfamida
Imipenem + Cilastatina
Indapamida
Isotretinoina
Itraconazol
Lamivudina
Lamotrigina
Lansoprazol
Letrozol
Levofloxacino
Lisinopril
Lisinopril + Hidroclorotiazida
Loratadina

Loratadina + Sulfato de Pseudoefedrina
Lorazepam
Losartana Potássica + Hidroclorotiazida
Losartan Potássico
Lovastatina
Maleato de Dexclorfeniramina
Maleato de Dexclorfeniramina + Betametasona
Maleato de Dexclorfeniramina + Sulfato de Pseudoefedrina + Guaifenesina
Maleato de Enalapril
Maleato de Enalapril + Hidroclorotiazida
Maleato de Timolol
Mebendazol
Mebendazol + Tiabendazol
Meloxicam
Meropenem
Mesalazina
Mesilato de Bromocriptina
Mesilato de Codergocrina
Mesilato de Doxazosina
Mesna
Metildopa
Metronidazol
Metronidazol + Nistatina
Micofenolato mofetil
Midazolam
Minoxidil
Mirtazapina
Moclobemida
Mononitrato de Isossorbida
Mupirocina
Naproxeno
Nevirapina
Nimesulida
Nimodipino
Nistatina
Nistatina + Óxido de zinco
Nitrato de Isoconazol
Nitrato de Miconazol
Nitrato de Oxiconazol
Nitrazepam
Nitrendipino
Nitrofural
Norfloxacino
Ofloxacino
Omeprazol
Oxacilina Sódica
Oxaliplatina
Oxcarbazepina
Paclitaxel
Pamidronato dissódico
Pantoprazol
Paracetamol
Pentoxifilina
Piperacilina Sódica + Tazobactam Sódico
Piroxicam
Policresuleno + Cloridrato de Cinchocaína

Pravastatina Sódica
Prednisona
Propionato de Clobetasol
Propofol
Ramipril
Ramipril + Hidroclorotiazida
Rifamicina
Risperidona
Roxitromicina
Secnidazol
Sinvastatina
Succinato de Sumatriptano
Succinato Sódico de Hidrocortisona
Sulbactam Sódica + Ampicilina Sódica
Sulfadiazina de Prata
Sulfametoxazol + Trimetoprima
Sulfato de Amicacina
Sulfato de Atropina
Sulfato de Gentamicina
Sulfato de Morfina
Sulfato de Neomicina + Bacitracina
Sulfato de Polimixina B
Sulfato de Salbutamol
Sulfato de Salbutamol + Guaifenesina
Sulfato de Terbutalina
Sulfato de Terbutalina + Guaifenesina
Sulfiram
Tartarato de Brimonidina
Tartarato de Metoprolol
Tartarato de Zolpidem
Teicoplanina
Tenoxicam
Tiabendazol
Tinidazol
Tinidazol + Nitrato de Miconazol
Tioconazol
Tioconazol + Tinidazol
Tobramicina
Tobramicina + Dexametasona
Topiramato
Trometamina de Cetorolaco
Valerato de Betametasona
Valerato de Betametasona + Sulfato de Neomicina
Valerato de Betametasona + Sulfato de Gentamicina + Clioquinol + Tolnaftato
Valproato de Sódio
Varfarina Sódica
Zopiclona